

深圳市朗科智能电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

报告期内，公司管理层始终坚持科学规划、精准定位，致力于构建科学、先进的管理体制和平台，以求真务实的态度稳步推进各项工作。面对 AI、机器人、新能源、新消费等新兴产业的快速发展和加速升级，公司始终坚持以市场为导向、以技术为核心、以品质为根本，注重结果更关注过程，以精益求精的态度做好产品，服务好客户。报告期内，在巩固智能控制器为主的核心业务同时，积极拓展新的业务方向，朝业务多元化、产品多样化方向发展。

报告期内，公司实现营业收入 1,622,839,167.08 元，同比上涨 21.67%；实现归属于上市公司股东净利润 51,706,423.16 元，较上年同期上涨 29.20%，实现扣非后归属上市公司股东净利润 45,756,022.60 元，较上年同期上涨 28.47%。现将 2024 年度财务决算报告如下：

一、2024 年财务报表审计情况

2024 年度财务报表经政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告（政旦志远审字第 2500377 号），政旦志远会计师事务所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、资产负债构成及变动原因分析

资产负债表项目	期末余额（元）	期初余额（元）	变动率	变动原因
应收票据	19,752,073.09	30,647,670.37	-35.55%	主要系期末未背书转让的票据变动所致
应收账款	416,357,189.40	279,175,306.15	49.14%	主要系第四季度公司营业收入同比增长所致
应收款项融资	1,843,057.89	14,340,895.06	-87.15%	主要系期末未背书转让的票据变动所致
其他流动资产	80,474,421.98	127,515,487.99	-36.89%	主要系本期进行现金管理变动所致
长期股权投资	1,480,914.32	4,000,000.00	-62.98%	主要系采用权益法核算的长期股权投资收益变动所致

固定资产	283,080,134.42	172,332,027.86	64.26%	主要系本期越南子公司在建工程项目转固所致
使用权资产	18,025,185.41	44,844,888.83	-59.81%	主要系本期租赁的房屋建筑物陆续退租所致
其他非流动资产	17,855,175.47	8,425,324.77	111.92%	主要系设备投入款增加所致
合同负债	13,641,266.31	10,229,206.72	33.36%	主要系期末预收货款增加所致
应付职工薪酬	48,240,591.44	35,394,128.85	36.30%	主要系年度奖金及薪酬变动所致
租赁负债	12,574,821.83	32,350,799.72	-61.13%	主要系本期租赁的房屋建筑物陆续退租所致
递延所得税负债	-	10,716,574.12	-100.00%	主要系使用权资产变动所致

三、利润构成及变动原因分析

利润表项目	本期金额（元）	上期金额（元）	变动率	变动原因
财务费用	-21,158,488.13	-13,653,328.96	54.97%	主要系利息收入增加及汇率变化对汇兑损益的影响所致
投资收益（损失以“-”号填列）	-429,155.03	6,105,703.30	-107.03%	主要系采用权益法核算的长期股权投资收益变动所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	482,890.41	-100.00%	主要系闲置资金进行现金管理预计收益变动所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-8,139,433.91	1,594,492.35	-610.47%	主要系公司业务规模增长，期末应收账款增加所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-284,539.01	-661,474.02	-56.98%	主要系固定资产处置利得或损失变化所致
营业外收入	734,189.68	70,829.03	936.57%	主要系盘盈利得及与资产相关的政府补贴增加所致
营业外支出	259,704.14	992,224.20	-73.83%	主要系滞纳金变动所致
所得税费用	11,072,527.68	4,517,394.55	145.11%	主要系利润总额变动所致

四、现金流量构成及变动原因分析

现金流量表项目	本期金额（元）	上期金额（元）	变动率	变动原因
收到的税费返还	92,285,062.87	58,758,863.80	57.06%	主要系收到退税款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	28,039,786.87	18,327,091.96	53.00%	主要系利息收入增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	113,700,344.20	46,549,319.99	144.26%	主要系在途资金增加所致
收回投资所收到的现金	643,779,220.78	142,126,623.37	352.96%	主要系现金管理变化所致

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,162,771.79	201,793.00	476.22%	主要系固定资产更新换代所致
投资支付的现金	596,000,000.00	102,169,999.98	483.34%	主要系现金管理变化所致
吸收投资收到的现金	1,600,000.00	3,450,000.00	-53.62%	主要系本期收到少数股东款项减少所致
取得借款收到的现金	42,797,339.19	30,000,000.00	42.66%	主要系银行贷款变动所致
偿还债务支付的现金	42,797,339.19	19,455,918.38	119.97%	主要系偿还银行贷款变动所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,959,250.09	25,622,636.91	-29.91%	主要系实施现金分红变动所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	15,275,402.21	9,372,479.75	62.98%	主要系汇率变动的影响所致

五、主要财务指标

财务指标	2024 年	2023 年	本年比上年增减
应收账款周转率	4.67	4.33	7.81%
流动资产周转率	1.17	1.15	1.62%
净利润率 (%)	3.30%	2.83%	0.47%
流动比率 (倍)	1.98	2.35	-15.92%
资产负债率 (%)	48.50%	46.34%	2.16%

特此公告。

深圳市朗科智能电气股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日